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نماینده رشت:

عده‌ای از تشنج‌ها 
نان می‌خورند

اینکه یقین دارم  بر  تاکید  با  نماینده رشت  گیلان امروز- 
اظهار  را کسب خواهد کرد  آرا  اکثریت  آینده  روحانی سال 
انتخاباتی  رقابت  نژاد در  دوست داشتم احمدی  کرد:شخصاَ 

سال آینده شرکت داشته باشد.
به گزارش ایلنا غلام علی جعفرزاده ایمن آبادی در نشست 
تخصصی حزب اعتدال و توسعه گیلان که در هتل المپیک 
رفتارهای سیاسی  به  نگاه کردن  با  برگزار شد گفت:  رشت 
حال حاضر جامعه متوجه می شویم اخلاق در کشور از بین 

رفته است.
وی افزود: در سال 92 به نقطه‌ای رسیدیم که یک تک صدایی 
در کشور حاکم بود و جامعه احساس می‌کرد اصلا نقشی در 

روند تصمیمات ندارد.
این نماینده مجلس بیان اینکه در سال 92 مردم به این نتیجه 
رسیدند که تندروی و بی اخلاقی را باید کنار بزنند،تصریح 

کرد:دولت روحانی ادبیات جدیدی را وارد جامعه کرد.
جعفرزاده با اشاره به اینکه بزرگترین توفیق دولت برجام است 
اظهار کرد:اگر برجام نبود الان نمی توانستیم نفت بفروشیم و 

همچنین مشکلات مهمی مانند تهیه دارو داشتیم.
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات کشور افزود: در 
سال 88 اتفاق بسیار تلخی افتاد که یک جا باید تمام شود 
و با اجرای منویات رهبری و زیر چتر ولایت ایشان کشور به 

سمت وفاق ملی حرکت کند.
که  سوگندی  به  نتوانیم  اگر  اینکه  بیان  با  رشت  نماینده 
یادکرده‌ایم وفادار باشیم به ملت خیانت کرده‌ایم، اظهارکرد:در 
مجلسی که نماینده آن نتواند از مردم حمایت کند باید گل 

گرفته شود.
وی با بیان اینکه برخی از تشنج‌ها و دعواها نان می‌خورند 
تاکید کرد: جوانان اعتدال و توسعه نباید وارد فضای تشنج 

و تندگویی شوند.
اعتماد  رای  دولت  پیشنهادی  وزرای  اگر  گفت:  جعفرزاده 
نمی‌گرفتند به وزارت‌خانه‌ها خیانت می شد چراکه  بودجه 
و  بود  تدوین  حال  در  روزی  شبانه  صورت  به  زمان  آن  در 
عدم حضور وزیر موجب بی‌بهره ماندن وزارت خانه از بودجه 

می شد.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه با بیان اینکه دولت روحانی 
بسیار مظلوم است گفت:دولت کشور را با خسارت‌های فراوان 
تحویل گرفت و حالا مملکت را به جایگاه مناسبی رسانده که 

شایسته تقدیر است.
آینده  روحانی سال  دارم  یقین  اینکه  بر  تاکید  با  جعفرزاده 
دوست  کرد:شخصاَ  اظهار  کرد  خواهد  کسب  را  آرا  اکثریت 
آینده شرکت  انتخاباتی سال  نژاد در رقابت  داشتم احمدی 

داشته باشد.

رییس ستاد فرماندهی آموزش تخصص‌های
 دریایی باقرالعلوم)ع( نداجا عنوان کرد:

اسکورت 12 هزار فروند کشتی توسط 
نیروی دریایی ایران در دفاع مقدس

گیلان امروز- رییس ستاد فرماندهی آموزش تخصص‌های 
دریایی باقرالعلوم)ع( نداجا گفت: 12 هزار فروند کشتی در 
دفاع مقدس توسط نیروی دریایی ارتش ایران اسکورت شدند.

به گزارش فارس فرشید خالقی پیش از خطبه‌های نماز جمعه 
دیروز این شهر به مناسبت هفتم آذر روز نیروی دریایی ارتش 
اظهار کرد: پس از پیروزی انقلاب اسلامی رژیم بعثی عراق 

تحرک‌های مختلفی در مرزهای ایران آغاز کرد.
وی با بیان اینکه نیروی دریایی ارتش از ابتدای تحرک رژیم 
افزود: سکوهای  آماده کرد،  را  و خود  آن شد  متوجه  بعثی 
البکر و الامیه 60 درصد نفت عراق را صادر می‌کرد و اهمیت 

اقتصادی برای این کشور داشت.
دریایی  تخصص‌های  آموزش  فرماندهی  ستاد  رئیس 
باقرالعلوم)ع( نداجا، سکوهای مذکور را محلی برای اختفای 

ناوگان نیروی دریایی عراق دانست.
این مسؤول گفت: نیروی دریایی ارتش سه عملیات اشکان، 
کردن  نابود  برای  متوالی  طور  به  را  مروارید  و  صفری‌مقدم 

سکوهای نفتی عراق انجام داد.
ضربه  مروارید  عملیات  پایان  در  اینکه  به  اشاره  با  خالقی 
سنگینی به ماشین جنگی عراق وارد شد، افزود: در 68 روز 

نخست جنگ پرونده نیروی دریایی رژیم بعثی بسته شد.
وی اضافه کرد: در ابتدای دفاع مقدس نیروی دریایی ارتش 
و  کرد  کسب  متوالی  عملیات  سه  در  را  پیروزی  نخستین 

صیانت دریایی ایران در خلیج فارس تثبیت شد.
این مسؤول با تصریح بر اینکه نیروی دریایی ارتش تا پایان 
جنگ اسکورت کشتی‌ها در خلیج فارس را به‌عهده داشت، 
خاطرنشان کرد: در عملیات مروارید 13 ناوچه نیروی دریایی 

عراق از بین رفت.
وی اظهار کرد: پشتیبانی اقتصادی از شناورها جزو وظایف 
کشتی‌های  ارتش  دریایی  نیروی  و  بوده  دریایی  نیروی 
بازرگانی و نفتکش را از تنگه هرمز تا مقصد در خلیج فارس 

پشتیبانی کرد.
خالقی با اشاره به اینکه 12 هزار فروند کشتی در دفاع مقدس 
شد:  یادآور  شدند،  اسکورت  ارتش  دریایی  نیروی  توسط 
بازرگانی ارزان از راهبردهای استفاده از دریا بوده و بهترین 

مسیر حمل کالا و نفت از دریا است.

خبر
ادای احترام نماینده ولی فقیه 

و استاندار گیلان به مزار 
میرزاکوچک جنگلی

گیلان امروز- نماینـده ولی فقیـه و اسـتاندار گیلان 
مقـام  بـه  میرزاکوچـک جنگلـی  در سـالروز شـهادت 

شـامخ وی ادای احتـرام کردنـد .

بـه گـزارش پایـگاه اطالع رسـانی اسـتانداری گیالن 
شـهادت  سـالروز  پنجمیـن  و  نـود  بـا  همزمـان 
نماینـده  قربانـی  ا...  آیـت  جنگلـی  میرزاکوچـک 
ولـی فقیـه در گیالن و امـام جمعـه رشـت و  دکتـر 
محمدعلـی نجفـی اسـتاندار گیالن بـا حضـور  برمـزار 
ایـن روحانـی بزرگـوار در سـلیمانداراب رشـت ،به مقام 
شـامخ قهرمـان گیلانـی مبـارزه بـا اسـتبداد داخلـی و 
اسـتعمار خارجـی  و پایه گذار مینیاتـوری از جمهوری 

کردنـد. احتـرام  ادای  اسالمی 
همچنیـن مراسـم گرامیداشـت سـالروز شـهادت میرزا 
کوچـک خـان و روحانیـان و طلبـه  شـهید گیالن بـا 
حضـور نماینـده ولی فقیه در اسـتان، اسـتاندار گیلان، 
مدیـران اجرایـی و جمـع بسـیاری از مـردم در مسـجد 

سـلیمانداراب رشـت برگزار شـد.
میـرزا یونـس فرزنـد میـرزا بـزرگ کـه بعدهـا مشـهور 
انـدازی  راه  بـا  بـه میرزاکوچـک خـان جنگلـی شـد، 
جنبـش جنـگل و رهبـری آن، یکـی از مردمـی تریـن 
نهضـت هـای محلـی ایران را تشـکیل داد که خواسـتار 
قطع دسـت بیگانگان از کشـور و اسـتقلال و سـربلندی 
ایـران بـود. میرزا کوچک خـان در یازدهم آذرماه سـال 

1300 هجـری خورشـیدی به شـهادت رسـید.
بـه کنگـره  انقالب اسالمی در پیامـی  رهبـر معظـم 
بزرگداشـت میرزا کوچـک خان جنگلی در سـال 1391 
یـک منشـأ  را  میـرزا کوچـک خـان  ، منشـأ حرکـت 
صددرصـد دینـی و اعتقـادی دانسـتند و تاکیـد کردنـد: 
ایشـان یـک واحـد مینیاتـوری از نظـام اسالمی را در 
همـان محـدوده خـاص خـود - گیالن - ایجـاد کـرد.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی گیلان:

تندرو باید برای رسیدن به 
اعتدال برگردد و کندرو باید با 

سرعت بیشتری حرکت کند

تخصصـی  نشسـت‌های  سلسـله  امـروز-  گیلان 
سـازمان جوانـان و دانشـجویان حزب اعتدال و توسـعه 
امیـد،  و  تدبیـر  »دولـت  موضـوع  بـا  گیالن  اسـتان 
فرصت‌هـا و چالش‌هـا« عصـر )پنـج شـنبه ۱۱آذر( در 

شـد. برگـزار  رشـت  المپیـک  همایش‌هـای  سـالن 
بـه گـزارش گیـل خبـر، در این نشسـت فیـروز فاضلی 
مدیـرکل فرهنـگ و ارشـاد اسالمی گیالن و یکـی از 
اعضـای شـورای مرکزی حزب اعتدال و توسـعه اسـتان 
بـا تبریـک حلول مـاه ربیـع الاول و وصـف پیامبر اکرم 
)ص( بـا اشـاره بـه شـکل گیـری حلقـه اولیه حـزب با 
۱۳ نفـر گفـت: ما حدیـث حضرت علی )ع( را سـرلوحه 
کار قـرار دادیـم؛ زیـرا ایشـان اعتـدال گرایـی را ملاک 
عمـل عنـوان می‌کنـد و معتقـد اسـت تندرو بایـد برای 
رسـیدن بـه آن‌هـا  برگـردد و کنـدرو بایـد بـا سـرعت 

بیشـتری حرکـت کنـد تا بـه اعتـدال گرایان برسـد. 
فاضلـی بـا بیـان اینکـه حـزب اعتـدال و توسـعه هیـچ 
نکـرد؛  معرفـی  انتخابـات  برنـده  را  خـودش  وقـت 

دانسـت. اندیشـی  هـم  نتیجـه  را  انتخابـات 
حـزب  جدیـد  سـاختار  اعالم  از  همچنیـن  فاضلـی 
در  افـزود:  و  داد  خبـر  گیالن  در  توسـعه  و  اعتـدال 
سـاختار جدیـد ۳۰ عضـو شـورای مرکـزی٬ ۱۷ کانون 
و ۵ سـازمان وجـود دارد کـه جزئیـات آن بـه زودی از 

طریـق دبیـر اسـتانی حـزب اعالم خواهـد شـد.

گیلان امروز- میرزا کوچک جنگلی قله بلند تاریخ پر افتخار قوم گیل و دیلم و نماد آزادگی و 
پایداری است .

میرزا یونس نه تنها در تاریخ مکتوب ایران که در حافظه جمعی مردم این دیار همچون درختی سبز 
و تناور و ریشه دار ماندگار است.

مهمترین  و  نخستین  از  را  کوچک‌خان  میرزا  رهبری  به  گیلان  در  جنگل  نهضت   ، پژوهشگران 
جنبش‌های تاریخ معاصر ایران می دانند.

میرزا نه تنها در اذهان مردمان که در شعر شاعران ، ترانه نغمه سرایان ،تندیسهای مجسمه سازان و 
نقاشی های نگارگران زنده است .

زیباترین و رساترین توصیفات از میرزای جنگلی را می توان در اشعار زنده یاد شیون فومنی شاعر بزرگ 
گیلان خواند که می سراید : موزِر دَبسَته دانه میرزا مردِ میدان بو/نه من ، نه تو که امَی خانه سبزِمیدان 
بو/نیشه می داغَ  مَنستان سفیدرودا خاطر/که لاله لاله اونِ خونِ دیل خروشان بو/نفس دایی اَ هوا رِ ، 
نفس نفس گوفتی/ گیلانِ حافظِ جان همتِ  جوانان بو/چره گی میرزایا خان ، خان اونه کوچیکا کونه/

اونی که رعیتَ خونَ بوخوردبو ، خان بو.
شعری که در آن تصریح می کند که مرد میدان مبارزه ، میرزا را می شناسد نه عافیت طلبانی چون ما 
، و از داغ مرگ میرزا می گوید که هیچگاه از ذهن گیلانیان نخواهد رفت و درس می دهد که همت 

جوانان حافظ این سرزمین است.

گام به گام با میرزا در هزارتوی تاریخ
براساس روایت موسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی از این بخش تاریخ ، میرزا یونس معروف به 

میرزا کوچک‌ سال 1257 ه ق در رشت متولد شد. 
در نوجوانی برای فراگیری علوم دینی گام به مدارس مذهبی نهاد و مدارج علمی را طی کرد، سال 

1326 در گیلان به صفوف آزادیخواهان پیوست و برای مقابله با محمدعلی شاه روانه تهران شد. 
میرزا در ماجرای اولتیماتوم روسیه که منجر به تعطیلی 
مجلس شد )1717 اردیبهشت 1290( در شمار مخالفان 

پذیرش اولتیماتوم بود و مدتی نیز بازداشت شد. 
در خلال جنگ جهانی اول و در هنگامی که دسته‌ای از 
نمایندگان و رجال سیاسی به خاطر وضع بحرانی کشور 
و حضور نیروهای بیگانه دست به مهاجرت زدند، میرزا با 
گرویدن به اندیشه »اتحاد اسلام‌» درصدد برآمد تا با راه 
انداختن تشکیلات نظامی به مبارزه علیه استبداد رضاخانی 
و سرسپردگی‌ها، پیمانهای ننگین و تحمیلی بیگانگان و 

مداخلات آنان در امور داخلی کشور بپردازد.
سیاست  و  دین  رجال  با  را  خود  اندیشه  درتهران  میرزا 
گروهی  پرداخت‌،  آنان  از  نظرخواهی  وبه  نهاد  میان  در 
به ضرورت مبارزه مسالمت‌آمیز تأکید می‌کردند ومبارزه 
مسلحانه را نادرست می‌خواندند و گروهی دیگر نظر میرزا 

کوچک خان راتأیید می‌کردند.
سرانجام پس از یک سلسله بحث و گفت و گو قرار شد تا 
در گوشه‌ای از ایران کانونی ثابت‌، برای مبارزه ایجاد شود. 
میرزا کوچک پس از این توافق عازم گیلان شد وشروع به 
تهیه مقدمات قیام کرد، اما چون روسها قبلًا او را از منطقه 

تبعید کرده بودند، مجبور بود مخفیانه به فعالیت بپردازد.
با این حال میرزا در اندک مدتی توانست همفکرانی در کنار خود جمع کند و قیام را علنی سازد، او 
درسالهای قبل از به قدرت رسیدن رضاخان، موفق شد هسته‌های تشکیل نهضت مسلحانه را پی‌ریزی 
کند، نیروهای اشغالگر روس که در سالهای قبل ازانقلاب اکتبر، در سرکوبی این نهضت توفیق چندانی 
نیافتند، باوقوع انقلاب اکتبر از مناطق شمالی ایران بیرون رفتند و انگلیسی‌ها یکه‌تاز میدان شده و 

تقریباً تمامی ایران را زیر سلطه خود درآوردند. 
آنان میرزا حسن خان وثوق الدوله را به ریاست دولت ایران گماشتند، دولت انگلیس با انعقاد قرارداد 
معروف 1919 با وثوق الدوله‌، ایران را تحت الحمایه خود درآورد و کلیه امور مالی‌، گمرکی و نظامی 

کشور رابه دست گرفت‌.
انگلیسی‌ها از طریق وثوق الدوله تلاش کردند قیام جنگل را با مذاکره حل و فصل کنند، اما این 

تلاشها سودی نبخشید.

اعلام جمهوری در رشت
میرزا کوچک جنگلی 16 خرداد 1299 در ادامه مبارزات خود در راه کسب استقلال و حاکمیت ملی 

ایران، در رشت حکومت جمهوری اعلام کرد.
این اعلام درپی یک سلسله مذاکرات با مقامهای روسیه و کسب اطمینان از این که نیروهای مداخله‌گر 
آنان در شمال ایران در کار حکومت انقلابی میرزا، کارشکنی نخواهند کرد، صورت گرفت‌. درست 
سه هفته پیش از این اعلام‌، در سپیده دم روز 28 اردیبهشت 1299 نیروهای ارتش سرخ به بهانه 
»سرکوبی ضد انقلاب که در شمال ایران کمین کرده بود« به بندرانزلی یورش برده و این شهر را 

اشغال کرد.
مقصود روسیه از »ضدانقلاب‌« افراد مسلحی بودند که با حمایت انگلیسی‌ها علیه بلشویسم نوظهور در 
شوروی می‌جنگیدند و از اراضی شمال ایران نیز به عنوان یکی از پایگاه‌های خود استفاده می‌کردند. 

جنگلی‌ها که مبارزات مسلحانه با رژیم استبدادی و سرسپرده قاجار را آغاز کرده و جنگل‌های شمال 
را مقر خود قرار داده بودند، در آغاز پیروزی انقلاب روسیه روابط حسنه‌ای با بلشویکها برقرار کرده 
بودند نهضت جنگل انقلاب روسیه را تأیید می‌کرد و رهبران جدید روسیه نیز میرزا را به عنوان یک 
انقلابی ضداستعمار می‌دانستند ، اما چندی نگذشت که روس‌ها سیاست دوستانه خود را تغییر دادند 
و قدم به قدم به خاطر حفظ منافع خود در ایران از حمایت نهضت جنگل دست کشیدند و سرانجام 

به آن خیانت کردند.
نیروهای ارتش سرخ به نام سرکوبی ضدانقلابی که در شمال ایران کمین کرده بود، وارد انزلی شدند، 
نهضت میرزا کوچک‌ که حضور نیروهای کشوری دیگر را در خاک ایران مخالف با اصول سیاست خود 

و به زیان استقلال و تمامیت ارضی کشورمی‌دانست، به مخالفت برخاست‌.
در آن زمان هم روسها و هم میرزاکوچک در شرایطی بودند که رویارویی با یکدیگر را به صلاح خود 

نمی‌دیدند. 

هریک با اقدامات نظامی، اهداف خاص خود را دنبال می‌کردند و دیدگاه متعرضانه به یکدیگر نداشتند؛ 
طرفین  میان  روسیه‌،  سیاسی  و  نظامی  نیروهای  با  خان  کوچک  میرزا  بعدی  تماسهای  نتیجه  در 
توافقهایی حاصل شد. مهمترین مواد این توافق چنین است:1- حکومت جمهوری انقلابی توسط میرزا 
برقرار شود،2- پس از ورود میرزا به تهران و تأسیس مجلس مبعوثان‌، هرنوع حکومتی که نمایندگان 
ملت بپذیرند، بدون مخالفت روسیه ایجاد شود.3- مقدرات انقلاب به دست این حکومت سپرده شود 
و شوروی‌ها در ایران مداخله ننمایند4- هیچ قشونی بدون اجازه و تصویب حکومت انقلابی ایران زائد 
بر قوای موجود )2هزار نفر( از شوروی به ایران وارد نشوند، 5- کالاهای بازرگانان ایرانی که در باکو 

ضبط شده تحویل حکومت ایران شود.
میرزا کوچک جنگلی با استناد به همین توافقنامه ،سه هفته پس از مداخله نظامی آنان در انزلی‌، 

موجودیت حکومت خود را در رشت اعلام کرد.
سران نهضت جنگل پس از اعلام حکومت، ضمن انتشار اعلامیه‌ای با عنوان »فریاد ملت مظلوم ایران 
از حلقوم فدائیان جنگل‌»، به مفاسد دستگاه حاکمه ایران وجنایات انگلیسی‌ها اشاره کردند و در پایان 
نظریات خود را به شرح زیر اعلام داشتند:1ـ جمعیت انقلاب سرخ ایران اصول سلطنت را ملغی کرده 

جمهوری را رسماً اعلام می‌نماید.
2ـ حکومت موقت جمهوری حفاظت از جان ومال عموم اهالی را برعهده می‌گیرد.

3ـ هر نوع معاهده و قراردادی که به ضرر ایران با هر دولتی منعقد شده است، لغو وباطل می‌شناسد.
4ـ حکومت موقت جمهوری همه اقوام بشر را یکی دانسته‌، تساوی حقوق را در باره آنان قائل است و 

حفظ شعائر اسلامی را فریضه می‌داند.

مسکو و نهضت جنگل‌
سران نهضت در شهر رشت سرگرم تحکیم مبانی جمهوری بودند که به تدریج اختلافاتی در میانشان 
پدید آمد و همین امر نهضت را به انحطاط و نابودی کشاند. پس از ورود ارتش سرخ به ایران، چند 
نفر از اعضای »حزب کمونیست عدالت باکو« از روسیه 

وارد گیلان شدند.
این افراد در رشت حزبی به نام عدالت تشکیل دادند 
و رفته رفته ضمن برگزاری میتینگ‌ها و سخنرانی‌ها، 
و  جنگل  نهضت  سران  میان  شده  توافق  مواد  عملًا 
میرزا  علیه  نیز  تبلیغاتی  و  گذاشتند  پا  زیر  را  روسها 

کوچک آغاز کردند.
میرزا دو نفر ازاعضای نهضت را به قفقاز فرستاد تا با 
نریمانف، صدر شورای جمهوری قفقاز، ملاقات کنند و 
او را وادارند تا اعضای حزب را از ادامه کارشکنی‌ها و 
اقدامات نفاق افکنانه باز دارد؛ اما نریمانف اقدامی جدی 

به عمل نیاورد. 
 1299 تیر   18 روز  دید،  چنین  را  اوضاع  که  میرزا 
معترضانه رشت را ترک گفت و اعلام کرد تا زمانی که 
حزب عدالت از کارهای خلاف و حمله به اسلام و تبلیغ 

کمونیسم دست برندارد به رشت باز نخواهد گشت‌. 
روسها که هدفشان از تأسیس حزب، اشاعه کمونیسم و 
رخنه به تشکل اسلامی میرزا کوچک خان جنگلی و از 

بین بردن آن بود، شدیداً فعالیت می‌کردند.
در پی خروج قهرآمیز میرزا کوچک از رشت‌، اعضای 
حزب عدالت که بعضی از آنها همچون احسان الله خان و خالوقربان قبلًا از دوستان نزدیک میرزا بودند 
و با گرویدن به سوسیالیسم‌، میرزا را مرتجع می‌ دانستند، درصدد اجرای کودتایی برآمدند که طرح آن 

پیشتر ریخته شده بود.
کوچک‌خان که تا حدی از هدف اعضای حزب و نقشه آنان مطلع شده بود، به جنگل رفت‌، در این 
گیر و دار، بسیاری از جنگلی‌ها دستگیر و یاکشته شدند و سلاح و مهمات و اموال آنان به غارت رفت‌.

تعقیب جنگلی‌ها  با  تا  کردند  بلشویک سعی  نیروهای  به کمک  اعضای حزب  کودتا،  این  از  پس 
طرفداران میرزا را نابود کنند، اما باوجود درگیری‌هایی که در جنگل میان دو طرف ایجاد شد، آنان از 

شکست دادن میرزا و یارانش ناتوان شدند. 
مدتی بعد، مخالفان میرزا مجدداً از در دوستی وارد شدند و با حسن نیتی که میرزا داشت و نمی‌خواست 
اختلافات داخلی باعث نابودی نهضت شود، پیشنهاد اتحاد با آنان را پذیرفت و طرفین موقتاً وحدت 

یافتند.
پس از این توافق، کمیته انقلابی جدیدی تشکیل شد.

تبانی روس، انگلیس، رضاخان و کمونیست‌های داخلی علیه نهضت جنگل‌
در آستانه کودتای رضاخان، شرایط سیاسی ایران شدیداً علیه میرزا کوچک جنگلی بود. روسها او را 
تنها گذاشته بودند و صرفاً به منافع خود در ایران می‌اندیشیدند. آنان به ویژه تلاش داشتند تا روابط 
صمیمانه‌ای را با سردار سپه که با قدرت اسلحه و سرکوب نارضائی‌ها توانسته بود ثبات نیم بندی را 

در کشور به وجود آورد، برقرار کنند. 
آنان مصلحت خود را در آزاد گذاردن دست رضاخان برای سرکوب نهضت جنگل که به ویژه اعتقادی 

هم به هویت اسلامی آن نداشتند، می‌دانستند. 
پروژه سرکوب نهضت اسلامی میرزا کوچک جنگلی،محصول اراده مشترک شوروی‌، کمونیست‌های 

داخلی‌، دولت انگلستان و استبداد رضاخانی بود.
در چنین شرایطی، سران نهضت جنگل چند راه بیشتر نداشتند یا باید تسلیم می‌شدند و اسلحه را 
زمین می‌گذاشتند، یا به روسیه پناه می‌بردند و یا این که ننگ تسلیم و پناه بردن به بیگانه و اجنبی را 

نمی‌پذیرفتند و تا آخرین قطره خون به مبارزه ادامه می‌دادند. 
احسان الله خان ترجیح داد به اربابان خود که به او خیانت نیز کرده بودند، بپیوندد. خالوقربان نیز با قید 
تضمین از طرف سردار سپه، با همه افراد خود تسلیم قوای دولتی شد و جان خود را نجات داد. در این 
میان فقط میرزا کوچک خان بود که نه حاضر به ترک ایران شد و نه ننگ تسلیم به قوای دولتی را 

پذیرفت و سرانجام نیز در 11 آذر 1300 به شهادت رسید.
گرچه میرزا حالا 95 سال است که چشم از جهان فروبسته اما گیلانیان همواره به داشتن سرداری چون 

او به خود می بالند و او را نماد روح آزادگی می دانند .
میرزا در امواج پرتلاطم زمانه همچون فانوس دریایی در اذهان مردم ایران زنده است.

اجتماعی  فرهنگی  کمیسیون  اسبق  رییس  امروز-  گیلان 
شورای اسلامی شهر رشت گفت: سردار جنگل بنیانگذار اولین 

جمهوری در ایران است.
ایسنا منطقه  با خبرنگار  محمد حسن عاقل منش در گفت وگو 
کوچک  میرزا  شهادت  سالروز  آذر   ۱۱ گرامیداشت  با  گیلان، 
میرزا  کشور  این  نشیب  و  پرفراز  تاریخ  کرد:در  اظهار  جنگلی 
کوچک و مردم دلاور این سامان نقش آفرین بودند و هرگز نباید 

این نقش مهم را به وادی فراموشی سپرد.
رییس اسبق کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای اسلامی شهر 
رشت افزود:سردار بزرگ نهضت جنگل با اندیشه های انقلابی و 
اسلامی خود اولین جمهوری را در گیلان بنا گذاشت و با تمام 
توان در مقابل استعمارگران و اشغالگران بیگانه و استبداد داخلی 

ایستاد.
عاقل منش اضافه کرد:علیرغم تأثیر گذاری این شخصیت بزرگ 
در تاریخ کشور عزیزمان،متاسفانه تاکنون در زمینه شناخت افکار 

این مبارز بزرگ و ابعاد مختلف این نهضت کارهای قابل ملاحظه 
ای انجام نگرفته است.

وی تاکید کرد: میرزا کوچک جنگلی هویت مردم این دیار است و 
بایستی کارهای فاخر و در خور شأن بیشتری برای هویت بخشی 

صورت پذیرد
‌وی در ادامه افزود:پس از بازسازی آرامگاه این مجاهد سرافراز 
گیلانی و همچنین مزار شهدای این محل در سال های گذشته،  
اخیرا شهرداری رشت طرح آرام سازی محله سلیمانداراب  و مسیر 
تاسیس  همچنین  و  دارد  اجرا  حال  در  را  میرزا  مزار  به  منتهی 
و  ،بهسازی  دستفروشان  ساماندهی  و  بار  تره  و  میوه  بازارچه 
زیباسازی معابر  و ... از جمله اقداماتی است که در حال انجام 

است.
سفیر فرهنگی بهزیستی استان گیلان با اشاره به اینکه درحوزه 
نباید  گفت:  است  گرفته  انجام  فراوانی  اقدامات  هم  فرهنگی 
برپایی  برگزاری همایش، نشست های علمی،  فعالیتهایی مثل 

بزرگ  مجاهد  این  شهادت  سالروز  به  ...تنها  و  نمایشگاهها 
استان  ساز  کتابخانه  خیرین  انجمن  عامل  مدیر     . شود  ختم 
در  جنگل  سردار  عمومی  کتابخانه  ساخت  گفت:خوشبختانه 
است  ای  شایسته  اقدامات  دیگر  از  رشت  سلیمانداراب  محله 
که با همکاری خوب متولیان استانی انجام گرفته و امید است 
تا پایان این ماه افتتاح و شروع به فعالیت کند . بی شک این 
مجموعه فرهنگی نیز پس از راه اندازی می تواند محور بسیاری 

از فعالیتهای فرهنگی،ادبی، پیرامون این شخصیت ارزنده باشد.
وی اضافه کرد:از جمله اقداماتی که می تواند موجب هماهنگی 
و انسجام فعالیت تمامی نهادها و سازمانها انجام بگیرد تاسیس 
ستاد و دبیرخانه دایمی بزرگداشت میرزا کوچک است،این ستاد 
و  پژوهشی،فرهنگی  فعالیتهای مختلف علمی،  بود  قادر خواهد 
هنری را با همکاری سازمانها و نهادهای فرهنگی و با مشارکت 
سایر تشکلهای مردم نهاد برنامه ریزی و به نحو شایسته در طول 

سال به مرحله  اجرا درآورد.

محمد حسن عاقل منش:

سردار جنگل بنیانگذار اولین جمهوری در ایران است

میرزا کوچک، چکاد تاریخ گیل و دیلم


